
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 83Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 129/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 005/2020-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para aquisição de condicionadores de ar, tipo 
Split System
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço, modo de disputa “aberto”
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06/03/2020
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 525062

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO Nº 001/2020-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Especial de Li-
citação, comunica aos interessados o resultado fi nal do CREDENCIAMENTO 
Nº 001/2020, do Processo Administrativo n.º 138/2019-SGJ-TA, que tem 
como objeto o credenciamento de Leiloeiros Ofi ciais para conduzir leilões 
públicos para alienação de bens móveis do Ministério Público do Estado do 
Pará:
À vista dos documentos de habilitação apresentados, o único participan-
te, SANDRO DE OLIVEIRA, foi considerado HABILITADO, uma vez tendo 
apresentado toda a documentação exigida no subitem 5.3 do instrumento 
convocatório.
Belém, 18 de fevereiro de 2020.
a) Presidente

Protocolo: 525401

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. da Apostila: 002

Núm. do Termo de Execução Descentralizada: 001/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a POLÍCIA MILITAR DO ES-
TADO DO PARÁ.
Objeto do Termo: Cooperação mútua para o fortalecimento e intensifi cação 
de ações de segurança pública e policiamento ostensivo, mediante o rea-
parelhamento da Polícia Militar, com o intuito de sustentação dos Direitos 
Individuais, Coletivos e Difusos, notadamente quanto à sua integração ao 
sistema de segurança institucional do Ministério Público do Estado do Pará, 
essencial ao desempenho de suas atividades institucionais em defesa da 
ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais individuais 
indisponíveis.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação ex offi  cio, até 30 de junho de 
2020, com base na subcláusula 5.3 do referido Termo.
Data de Assinatura: 18/02/2020.
Vigência: 01/04/2020 a 30/06/2020.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, com 
delegação de PGJ.

Protocolo: 525080

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 950/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO NASCIMENTO CAVALEIRO DE MA-
CÊDO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1836, lotado na 
Promotoria de Justiça de Aurora do Pará, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 13/02/2020 à 13/04/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 700,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 18 de fevereiro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES- Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 525099

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO N.º 25/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do requeri-
mento protocolizado sob o n.º 4359/2020, em 31/1/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, GILCILENE DO SOCORRO GUSMAO DE ALMEIDA, do cargo de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 268/2019, datado de 21/11/2019, publicado 
no D.O.E. de 6/12/2019, a partir de 10/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de fevereiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 525167
Extrato da Portaria n° 002/2020__-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório pela portaria n° 002/2020-11PJMAB, registrado sob o núme-
ro único 000082-151/2019que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 002/2020-11PJMAB
Investigado: SAMYRA NASCIMENTO BELICHE.
Assunto: Apurar suposta prática de atos de improbidade administrativa 
pela nacional SAMYRA NASCIMENTO BELICHE, Gerente de Segurança da 
Unidade Prisional Centro de Reeducação Feminino em Marabá, tais como 
uso do cargo público para obter vantagens pessoais ou de outrem em de-
trimento da dignidade da função, aplicação irregular de dinheiro público.
Marabá/PA, 14.02.2020

ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 525251
Extrato da Portaria nº 001/2020/MP/2ªPJCA

A Excelentíssima Promotora de Justiça titular do 3º Cargo da Promotoria 
de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, CREMILDA AQUINO DA COSTA, 
respondendo cumulativamente pelo 2º Cargo de Promotor de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no Art. 52, VI, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23 do 
CNMP, 17/09/07 e Art. 24, § 2º, inciso I da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna público a instauração de Inquérito Civil nº 000454-382/2020 que se 
encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/
PA, situada na Avenida Marechal Rondon, 90, Centro, CEP 68.540-000 – 
Conceição do Araguaia/PA. Fone/Fax: (94) 3421-1218.
Portaria nº 001/2020/MP/2ªPJCA
Assunto: Apurar ato de improbidade administrativa (Art. 11, inciso I, da 
Lei 8.429/1992), em tese, praticado pelo atual Secretário de Gestão e 
Planejamento de Conceição do Araguaia-PA, Sr. JOSÉ CARLOS AZEVEDO.

CREMILDA AQUINO DA COSTA – PROMOTORA DE JUSTIÇA.
Protocolo: 525168

PORTARIA N° 373/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
100911/2020 ALESSANDRA REBELO CLOS 16 a 20/01/2020
102232/2020 ALFREDO MARTINS DE AMORIM 22 a 23/01/2020
101240/2020 AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 22/01 a 05/02/2020
101122/2020 ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO 21 a 23/01/2020
101635/2020 ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 28/01 a 31/01/2020
101409/2020 ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 23 a 24/01/2020
100539/2020 CARMEN BURLE DA MOTA DE FREITAS 13/01 a 06/02/2020
101692/2020 ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 29/01 a 12/02/2020
110800/2018 EMERIO MENDES COSTA 28/05 a 03/06/2018      e     04 a 27/6/2018
101179/2020 GERALDO DE MENDONCA ROCHA 22/01 a 05/02/2020
101462/2020 HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 23/01 a 06/02/2020
100797/2020 LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 15 a 17/01/2020
100046/2020 MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR 07/01 a 05/02/2020
101040/2020 MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO 15 a 16/01/2020
123762/2019 MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 07/11 a 06/12/2019
101809/2020 MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO 29/01 a 12/02/2020
124352/2019 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 11/11/2019
100526/2020 RAMON FURTADO SANTOS 09/01 a 08/02/2020
100525/2020 THIAGO TAKADA PEREIRA 10 a 19/01/2020
101089/2020 THIAGO TAKADA PEREIRA 20 a 22/01/2020
120484/2019 TULIO CHAVES NOVAES 01 a 07/10/2019


